
حراج میلیونی نقاشی ۱۰ پوندی
نقاشی »رفتن به کارخانه« اثر »ال. اس. لوری«  
که در سال ۱۹۲۶ با ۱۰ پوند به »آرتور والاس«، 
ویراستار ادبی »گاردین منچستر« فروخته شده 
 Lyon & Turnbull بود، قرار اســت در حراجی
لنــدن در ماه می عرضه شــود و احتمــال داده 
می شــود تا یک میلیــون پوند هم بــر آن قیمت 
گذاشــته شــود. این تابلو که ســال ها در خانه 
 Pallant House والاس بود و از ۲۰۱۳ به گالری
امانت داده شــد، اکنون با بــرآورد ۷۰۰ هزار تا 
یک میلیون پوند حراج می شــود. اثری مشــابه 
ســال گذشــته ۱/۲ میلیون پوند فروخته شد. 
ال. اس. لوری به دلیل به تصویر کشیدن زندگی 
صنعتی شمال انگلستان، به ویژه مناظر شهری 
پــر از کارخانه، دود و کارگران، شــناخته شــده 
اســت. ســبک او با فیگورهای ســاده و باریک، 
معروف به »مردان کبریتی« و اســتفاده از پالت 
رنگی محــدود، منحصربه فرد اســت و واقعیت 

زندگی کارگری را منتقل می کند.

فــرهنـگ
CULTURE

14
خبرسازان

 ماجراهای ادامه دار آبیار
 و اماکن تاریخی 

انتشار عکس هایی از سریال نرگس آبیار در یک مسجد 
تاریخی در قزوین، جنجال آفرین شــده اســت. ماجرا 
این اســت که در نوروز امسال تعدادی از فعالان میراث 
فرهنگی از شبستان شمال شرقی مسجد جامع قزوین، 
بنایی که ثبت ملی شــده، تصاویری تکان دهنده ثبت 
کردند که گفته می شود به سریال »بامداد خمار« نرگس 
آبیار مرتبط است. در تصاویر آثار رنگ تیره پاشیده شده 
بر دیــوار آجری و آثار وســایل صحنه ســازی را نشــان 
می دهد که برای بازسازی لوکیشن »بازار« استفاده شده 
و بدون پاک سازی رها شده است. روابط عمومی سریال 
»بامداد خمار« ادعاها درباره واردشدن آسیب به مسجد 
را تکذیب کرده و گفته، از منتشــرکنندگان شــایعات از 
مجراهای قانونی شــکایت می کند. این نخســتین بار 
نیســت که تولیدات آبیار به مکان هــای تاریخی و ملی 
آســیب وارد می کند. ســال ۱۴۰۰ نیز ساخت سریال 
»سووشــون« آبیار در باغ عفیف آباد شیراز، انتقادهای 

بسیاری را برانگیخت.

معرفی نامزدهای نهایی بوکر ۲۰۲۵
»بوکــر  جایــزه  نهایــی  نامزدهــای  فهرســت 
بین المللی« ۲۰۲۵ اعلام شد و »سوفی هیوز«، 
مترجم بریتانیایــی، با ترجمه رمان »کمال« اثر 
»وینچنــزو لاترونیکو«، برای ســومین بار نامزد و 
رکورددار این جایزه شد. به گزارش ایسنا، برای 
اولین بار هر شــش کتاب این فهرســت توســط 
ناشــران مستقل منتشــر شــده اند. جایزه ۵۰ 
هزارپوندی بین نویســنده و مترجــم برنده ـ که 
۲۰ می   اعلام می شــود ـ به طور مساوی تقسیم 
خواهد شد. دیگر نامزدها شــامل »کاواکامی« 
برای »زیر چشــم پرنده بزرگ«، »ســولوژ بیل« 
برای »در محاســبه حجم« و »وینسنت دلکروآ« 
برای »قایق کوچک« هســتند کــه به فاجعه ای 
واقعی در ســال ۲۰۲۱ می پردازد. »چراغ دل« 
اثر »بانو مشــتاق« از زبان کنادا و »کلاه پوست 
پلنــگ« نوشــته »آن ســر« نیــز در فهرســتند. 
اکثــر کتاب ها، کوتــاه و زیــر ۲۰۰ صفحه اند و 
موضوعاتــی از زندگی زنان تا رویدادهای واقعی 

را پوشش می دهند.

فرانســیس بیکــن )۱۶۲۱ـ ۱۵۶۱(، را اغلــب با عناوینی 
چون فیلسوف، سیاستمدار، حقوقدان و دانشمند معرفی 
می کنند. در اهمیت نقش او در تاریخ بشــر اما بیش از هر 
چیز باید به تاثیری اشــاره کرد که او در ارجحیت بخشــی 
به روش علمــی اختیار کرد و بدین ترتیــب نه فقط طومار 
عصری از فلسفه بافی های قرون وسطایی را در هم پیچید، 
بلکه چشــم اندازی از جهانی جدید کــه در آن علم به ویژه 
علم تجربی )science( سرآمد همه معرفت ها قلمداد شود،  
پیــش روی آورد کــه تاریخ دنیای مــدرن را می توان تاریخ 
تحقق آن دانســت. از ایــن منظر او را باید یکــی از بانیان 
اصلی یکی از چهار تحول عمده ای به شمار آورد که  طبق 
رأی هربرت شندلباخ، فیلسوف معاصر آلمانی و نویسنده 
کتاب »تاریخ و تبیین مفهوم خرد« در تاریخ خرد از جهان 
باستان تا عصر مدرن صورت پذیرفته است. شندلباخ این 
چهــار تحول را که با نقد خرد نظرورز )ابژکتیو( و در پاســخ 
به برخی بن بست های پدیدآمده، شروع شده است، نقاط 
عطف تحول اندیشــه بشــری می شــمارد و آنهــا را چنین 
شــرح می دهد: ۱ـ بن بســت عملی )نقد ارسطو بر نظریه 
مثــل افلاطونــی و پیامدهای آن در حوزه سیاســت نظیر 
وحدت بی واســطه نظر و عمل(، ۲ـ بن بست دینی )تنش 
میان فلســفه و مســیحیت و راه های متفاوت نســبت یابی 
این دو مقوله نزد پولس رسول، آگوستین قدیس، توماس 

آکوینــاس و... که به مخالفــت برخی چون مارتین لوتر 
با الاهیات فلســفی امثال اراســموس منجر شــد(، ۳ـ 
بن بست فنی )نقد فرانسیس بیکن بر انگاره های یونان 
باســتان مبنی بر ارجحیت بخشــی به نظریــه و تلاش 
بــرای تبدیل دانش به قدرت تغییر مناســبات انســان، 
طبیعت و ســلطه اولی بر دومی( و ۴ـ بن بست معرفتی 
)بی اعتباری خــرد ابژکتیو در اشــکال لوگوس محورانه 
یونانــی و الاهیات مســیحی، طــرد فهــم غایت مندانه 
طبیعــت و آفرینش و جایگزینی خرد ســوبژکتیو مبنی 
بر منافع و مصالح فــردی و جمعی به جای خرد ابژکتیو 

غایت گرایانه(.

بیکن در ادامه ماکیاوللی �
با این مقدمه می توان گفت، یکی از آن اندیشــمندانی 
که از پس قرون وســطی کوشید تا نگاه متفکران را به ابعاد 
واقعی تر و عینی تر حیات طبیعی انسان متوجه کند، بیکن 
اســت. او البته در این مسیر تنها نبود و همان طور که خود 
نیز اذعان داشــت، به فضل تقدم کسی چون ماکیاوللی  ـ 
سیاست شــناس ایتالیایی ـ در این راه قدم گذاشــت: »ما 
بیشــتر مدیون ماکیاوللی و کسانی هستیم که می نویسند 
انســان چه می کند، نه اینکه چه باید بکند.« سخن صریح 
است و بی نیاز از تفسیر زیاده. بیکن، ماکیاوللی و در کنار 
آنها هابز و دکارت بر آن بودند که به جای صرف زمان بر سر 
مباحث بی پایان و مسئله نماهای متافیزیکی که هدف شان 
تجویــز آنچه آدمیان باید انجام بدهند بود، به آنچه آدمیان 
در عمل مرتکب می شــدند، بپردازند و بدین ترتیب بتوانند 
علــل رفتار بشــری را دریابند و بــه ما از قوانیــن حاکم بر 
کنش آدمی و منطق مســلط بر سلســله مناسبات سخن 
بگوینــد. این به خصوص نــزد ماکیاوللــی و هابز اهمیتی 
بنیادین داشت؛ زیرا آنان بیش از علم تجربی، دغدغه مند 

بازی های میدان سیاست بودند. 
بیکن امــا اولویت را به علم مــی داد و بر همین مبنا در 
پــی آن بــود که با روش علمــی بتواند رازهای ســر به  مهر 
طبیعت را یک به یک بازگشــاید و از معبر »ســروری انسان 
بر طبیعت« و کشــف علل و قواعد حاکم بــر آن، بر آدمی 
رمز حیات برتر را آشکار کند. به گمان او، اگر عملکردهای 
پنهان طبیعت بر آدمیان مکشــوف شود و به تعبیری علم 
جدید تأســیس شــود، آنگاه دور نیســت روزی که فارغ از 
اباطیل متافیزیک فلســفی، بشر بتواند به آرزوهایی دور و 
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آرمانشهری که   محقق شد
 فرانسیس بیکن در آتلانتیس نو صدرنشینی دانشمندان

 را در جهان نوید داد

نویدی برای آتیه  

تردید
گردآورنده: اوژن حقیقی 
انتشارات: مرکز
قیمت: 160 هزار تومان

آتلانتیس نو
نویسنده: فرانسیس بیکن

مترجم: صادق صفارزاده
انتشارات: نشر نی

قیمت: 110 هزار تومان

معرفی کتاب
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فارغ از چگونگی برنامه ریزی دســت اندرکاران هر جایزه برای برگزاری آن و چگونگی امتیازبندی 
و انتخاب برگزیدگان، رویکردی که جوایز به ســبب دولتی یا خصوصی بودن شــان نسبت به انتخاب 
آثار دارند، از اهمیتی تعیین کننده  برخوردار است. در این میان هرچقدر تعداد جوایز بیشتر باشند، 
درصورتی که شــیوه های انتخاب آثار متأثر از خط مشی های سیاســی و مطالبات شخصی برخی از 
گردانندگان آن ها نباشــد، مســلماً بر پویایی فضای ادبی اثرگذار اســت. یک جایزه ادبی از اهمیتی 
که برای آثار ادبی قائل اســت، اعتبار کســب می کند. درواقع چیزی که درباره جوایز ادبی اهمیت 

دارد، فــارغ از دولتی یا خصوصی بــودن، نیت گردانندگان و 
اهداف کوتاه مدت و درازمدتی اســت که تعیین شده است. 
اما چه می شــود که عمر یک جایزه کوتاه می شود یا اصلًا در 
نطفه خفه می شود؟ این سوالی است که پاسخ آن را می توان 
در انواع ســنگ اندازی ها، مانع تراشی ها، عدم حمایت های 
مالــی و معنوی و... جســت وجو کــرد که قطعاً هــر فعالیت 
فرهنگی را از حرکت می ایســتاند. چنان چه دیده شده است 
غرض ورزی ها و ســوءگیری های متفاوت بــا برخی از جوایز 
معتبر ادبی در ایران چه کرده اســت. بــا این وجود، تقدیر و 
حمایت از نویســنده ای که بی چشمداشت و خالی از هیاهو 
در گوشه ای به کار خود ادامه داده است یا نویسنده ی جوانی 
که بــا حمایت بجا و صحیح دیده می شــود، همــواره مانند 

روشن شدن چراغی دیگر است در مسیر تیره وتار پیش رو.
ارغوان، عنوان یکی از این جوایز ادبی اســت؛ جایزه ای 
که طبق گفته دست اندرکارانش، با هدف کشف و حمایت از 
نویسندگان جوان و بااســتعداد، تلاش برای ارتقای جایگاه 
آن ها از ســطح نویسندگان آماتور به نویســندگان حرفه ای و 
درنهایــت ترویج فرهنــگ کتابخوانی از شــهریورماه ۱۳۹۶ 
توســط انتشــارات هفت رنــگ آغاز بــه کار کــرد. حمایت از 
جوانان در حوزه داستان کوتاه اصلی ترین هدف جایزه ادبی 
ارغوان اســت؛ جایــزه ای خصوصی که در آن داســتان های 
چاپ نشــده مورد داوری قــرار می گیرند. شــرکت کنندگان 
در دوره ششــم این جایزه توســط فرهــاد توحیدی، محمد 
چرمشــیر، عالیه عطایی، مهســا محبعلی و فرشــته نوبخت 
به عنوان هیئت انتخاب و احمد پوری، حسین سناپور و لیلی 
گلســتان به عنوان هیئت داوران همراهی شــدند. »تردید«؛ 

در جهان ادبیات، یکی از مســائلی که ســبب می شود 
کتابی، اعتباری خاص یا فروشــی ویــژه را تجربه کند، 
کســب جوایز معتبر ادبی اســت؛ به طوری که می توان 
ادعا کــرد جوایز ادبی نقشــی غیرقابل  انــکار در بهتر 
و بیشــتر دیده شــدن یک اثــر و مطرح شــدن نام یک 
نویســنده، همچنین آثار او بازی می کنند. جوایز ادبی 
چــه در جهان و چــه در ایران عموماً بــا هدف حمایت 
از نویســندگان، تشــویق و ترغیــب مولفــان بــه انجام 
فعالیت های ادبی، خلق و معرفی آثار برتر به مخاطبان و 
کم کردن فاصله پدیدآورنده با مخاطب برگزار می شوند. 
حفظ میــراث فرهنگی و ادبی و خلق آثــار فاخر هم از 
دیگر انگیزه ها ی برپایی و پویایی این جوایز است که یا 
با حمایت دولت ها یا توسط انجمن های ادبی، بنیادها 
و فرهنگســتان ها، در ســطوح ملــی و بین المللی و در 

بخش های کودک و بزرگسال قابل بررسی اند.

خبرنگار گروه فرهنگ
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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

»تردید«؛ داستان های برگزیده ی ششمین دوره ی جایزه ی ادبی ارغوان،
 از ظهور نویسندگانی جوان در ادبیات ایران خبر می دهد
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